[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.03.
	2009 г.
	№
	230

Об утверждении Положения

о внесении денежных средств

в качестве обеспечения заявки

на участие в торгах
Руководствуясь ст. 30, 35, 66 Устава города Канска, на основании постановления администрации города Канска от 26.01.2006 г. № 44 «О реализации федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить постановление администрации города Канска №1167 от 07.06.2007 г. «Об утверждении положения о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе», постановление администрации города Канска №712 от 13.05.2008 г. «О внесении изменений в постановление №1167 от 07.06.2007 г.», постановление администрации города Канска №926 от 17.06.2008 г. «О внесении изменений в постановление от 13.05.2008 г. №712».

2. Утвердить Положение о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в торгах согласно приложению.

3. Отделу планирования и экономического развития администрации города Канска (Т. Н. Павлова) и муниципальным заказчикам при подаче заявок и разработке конкурсной документации, документации об аукционе учитывать требования данного Положения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по экономике и финансам Н. В. Кадач.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «5 Канал».
Глава города Канска                                                          А. Г. Сидельников
Приложение

к постановлению администрации города

от «02» марта 2009 года
ПОЛОЖЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

В КАЧЕСТВЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ТОРГАХ
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок внесения денежных средств участниками размещения заказа в качестве обеспечения заявки на участие в торгах.

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», действующего законодательства Российской Федерации.
1.3. Требование о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в торгах указывается заказчиком в заявке, устанавливается в конкурсной документации или документации об аукционе, и в равной мере распространяется на всех участников размещения заказа.

1.4. Размер обеспечения заявки на участие в торгах не может превышать пяти процентов начальной (максимальной) цены контракта.
II. Порядок открытия лицевого счета
2.1. Для приема средств в качестве обеспечения заявок на участие в торгах администрация города Канска открывает счет в РКЦ Канск г. Канск на балансовом счете №40302 «Средства, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений».
III. Порядок внесения денежных средств участниками размещения заказа
3.1. Для участия в торгах участник размещения заказа обязан лично перечислить на указанный в документации об аукционе (конкурсной документации) счет денежные средства в качестве обеспечения заявки.

3.2. Факт внесения участниками размещения заказа денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в торгах подтверждается платежным поручением или его копией, которое подается в составе документов, прилагаемых к заявке на участие в торгах.
3.3. В случае отсутствия в составе заявки вышеуказанного документа, подтверждающего внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки, данному участнику размещения отказывается в допуске к участию в торгах.

3.4. В назначении платежного поручения участником размещения заказа указывается наименование торгов и номер лота, в качестве обеспечения заявки которого вносятся денежные средства.

3.5. Отдел учета и отчетности администрации города предоставляет информацию о зачислении на специально открытый счет денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в торгах по каждому участнику размещения заказа в единую конкурсную, аукционную, котировочную комиссию в день, предшествующий дню вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе (дню начала рассмотрения заявок на участие в аукционе).

IV. Порядок возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в торгах

4.1. Денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки, возвращаются администрацией города Канска по письменному уведомлению единой конкурсной, аукционной, котировочной комиссии участнику размещения заказа в следующих случаях:

- в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе (протокола аукциона) участнику, подавшему заявку позже установленного срока;
- в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола оценки и сопоставления заявок (протокола аукциона), не ставшему победителем, за исключением участника, заявке которого присвоен второй номер (который сделал предпоследнее предложение о цене контракта);

- в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, конкурсе участнику размещения заказа, не допущенному к участию в конкурсе, аукционе;

- в течение пяти рабочих дней со дня признания торгов несостоявшимися участнику размещения заказа (участнику конкурса, аукциона), подававшему заявку на участие в торгах (участвовавшему в торгах);
- в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об отказе от проведения торгов участнику размещения заказа, подавшему заявку на участие в таких торгах;

- в течение пяти рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган уведомления об отзыве заявки на участие в торгах от участника размещения заказа такому участнику размещения заказа.

Денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в торгах возвращаются администрацией города по письменному уведомлению муниципального заказчика (с приложением копии заключенного муниципального контракта) в течение пяти рабочих дней:
-ставшему победителем, со дня заключения с ним муниципального контракта;
-заявке которого присвоено второе место в конкурсе (участнику аукциона, сделавшему предпоследнее предложение о цене контракта), со дня подписания муниципального контракта с победителем конкурса (аукциона) или с таким участником.
V. Порядок зачисления денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в торгах, в доходы бюджета города
5.1. По письменному уведомлению заказчика денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в торгах, администрацией города не возвращаются участнику размещения заказа:

-подавшему единственную заявку на участие в торгах и уклонившемуся от подписания контракта;

-заявке которого присвоен первый номер и который уклонился от заключения контракта;
-заявке на участие которого присвоен второй номер и который уклонился от заключения контракта.

5.2. Денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в торгах, которые не подлежат возврату участникам размещения заказа, перечисляются администрацией города на счет управления федерального казначейства РФ по Красноярскому краю на код бюджетной классификации 90111705040041000180 (прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов) для последующего зачислению в бюджет города.